
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 1 

DECRETO  N. 316  DEL 15/12/2023  

 

Struttura/Area/Ufficio Proponente: UFFICIO DEL PERSONALE 

OGGETTO: Avviso per Manifestazione di interesse per la nomina del Presidente e di N. 1 Componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione delle performance in forma collegiale per la durata di tre anni con decorrenza dalla data del 

provvedimento di nomina. Approvazione avviso. 

 

Il Dirigente/Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta 

che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Responsabile del 

procedimento: 

Data e Firma del 

Responsabile del 

Procedimento 

Il Dirigente:  
Data e Firma del 

Dirigente: 

Dott. Furio D’Orazio  Dott.ssa Angela 

Andriani 
 

 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.) 

CIG CUP 

Allega Modulo Gara                                                      SI □                                                 NO □ 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime il VISTO di regolarità contabile sulla base del PARERE espresso del Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, il quale garantisce il rispetto del principio di integrità del bilancio di Previsione ed il suo effettivo equilibrio 

economico/finanziario, attestando la disponibilità concreta della provvista finanziaria del capitolo per la copertura del presente atto. 

Esercizio Finanziario: 

UPB:  Capitolo: 

Importo stanziato in competenza: € Importo a residuo: € 

Importo già utilizzato: € Importo già utilizzato: € 

Importo del Decreto 

Impegno n.                                                                                          del  

importo stanziato in competenza dopo l’approvazione del 
presente Decreto: € 

Importo a residuo dopo l’approvazione del presente Decreto: 

€ 

Visto del Dirigente Ufficio Ragioneria e Bilancio addetto al controllo del budget  

Angela Andriani (o delegato)                                                       data                                  (firma)____________________________ 

Il Dirigente Area Finanziaria e Contabile 

Angela Andriani. (o delegato)                                                             data                                  

(firma)____________________________ 

Impegno Pluriennale 
Anno 20 _ _ 

n. 
€ 

Anno 20 _ _ 

n. 
€ 

Il Dirigente Area Finanziaria e Contabile 

Angela Andriani (o delegato)                                                         data                                  (firma)____________________________ 

Proposta di decreto Numero (Registro Area Finanziaria e Contabile) n. Data ____/____/________ 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE: 

 FAVOREVOLE                                            NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 

Firma_________________________                                                          Data_____________________________ 

 

 IL PRESIDENTE 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 2 

          (Dott. Furio D’Orazio) 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO DEL PERSONALE E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

• VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 recante il riordino della legislazione in materia portuale 

e le successive modificazioni ed integrazioni; 

• VISTO, in particolare, il successivo D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

del 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell’art. 8, comma1, lettera f), della Legge del 7 agosto 2015, 

n. 124, con cui sono state sostituite le “Autorità Portuali” con le “Autorità di Sistema Portuale” ed, in 

particolare, all’Allegato A, è stata individuata l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro - 

settentrionale come costituita dai Porti di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta (di seguito anche AdSP); 

• VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 573, del 15 dicembre 2020, con 

il quale il Dott. Pino Musolino è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno centro-settentrionale (AdSP); 

• VISTA la de1ibera del Comitato di gestione n. 01, del 11 febbraio 2021 con la quale il Dott. Paolo 

Risso è stato nominato Segretario Generale del1’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro-

settentrionale (AdSP); 

• VISTA la Legge n. 241 del 7.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

• VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

• VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. e ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• VISTO il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

• VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 3 

• VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 

e ss.mm.ii.; 

• PRESO ATTO delle indicazioni fornite dall’ANAC con l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione, ove si precisa che le AdSP, quali Enti tenuti al rispetto della l. 190/2012 e del D.lgs. 

33/2013, debbano provvedere a costituire un OIV; 

• VISTI i contratti collettivi vigenti per il personale dirigenziale; 

• VISTO il Decreto n. 44 del 25.02.2021 di costituzione e nomina dell’Organismo Indipendente delle 

Performance (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, con il quale, 

a seguito dell’espletamento di apposita procedura selettiva, veniva conferito il relativo incarico per tre 

anni, con scadenza al 31.12.2023; 

• VISTE le dimissioni dall’incarico di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’AdSP MTCS per il triennio 2021-2023, formalizzate dalla Dott.ssa Ornella Rossi tramite e-mail per 

del giorno 01.09.2022; 

• VISTO il Decreto Presidenziale N. 09 del 12.01.2023, con il quale è stato nominato il Dott. 

Giuseppe Quintavalle come Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in sostituzione 

della Dott.ssa Ornella Rossi;   

• VISTO il “sistema di misurazione e valutazione delle performance del Segretario Generale e dei 

Dirigenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale per il triennio 2019-

2021”, come aggiornato nell’anno 2020 con Decreto del Presidente n. 116 del 21.4.2020; 

• PRESO ATTO che nell’avviso pubblico, a seguito del quale, con decreto 44/2021 è stato nominato 

l'OIV per il triennio 2021-2023, si prevedeva espressamente all'art. 1 "Nomina, durata e revoca 

dell'incarico": "L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta”; 

• VISTO l'art. 14-bis, comma 3, del D. Lgs. 150/2009, ai sensi del quale "La durata dell'incarico di 

componente dell'Organismo di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 

amministrazione, previa procedura selettiva pubblica"; 

• VISTO E RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per la 

procedura selettiva in oggetto, che si allega al presente decreto per farne parte integrante (All. 1); 

• PRESO ATTO CHE con il sopra citato Avviso sono riconosciuti ai componenti dell’OIV in forma 

collegiale i seguenti compensi annui lordi e omnicomprensivi: 

- Presidente € 6.000,00; 

- Componenti € 5.000 (ciascuno); 

http://www.adspmaredisardegna.it/amm-trasparente/aggiornamento-2020-sistema-di-programmazione-misurazione-e-valutazione-della-performance/
http://www.adspmaredisardegna.it/amm-trasparente/aggiornamento-2020-sistema-di-programmazione-misurazione-e-valutazione-della-performance/
http://www.adspmaredisardegna.it/amm-trasparente/aggiornamento-2020-sistema-di-programmazione-misurazione-e-valutazione-della-performance/
http://www.adspmaredisardegna.it/amm-trasparente/aggiornamento-2020-sistema-di-programmazione-misurazione-e-valutazione-della-performance/


 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 4 

oltre al rimborso a piè di lista delle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento 

dell’incarico, ove debitamente documentate. Il compenso dell’incarico sarà liquidato con 

cadenza semestrale. 

• RITENUTI i compensi sopra indicati adeguati alle dimensioni e alla complessità organizzativa 

dell’amministrazione nonché rispettosi dei principi di economicità della gestione amministrativa e del 

costo opportunità delle risorse (vds. Delibera ANAC n. 12/2013); 

• VISTO il “Regolamento sul Procedimento Amministrativo” di questa AdSP, di cui alla Delibera 

del Comitato di Gestione n. 54 del 17.10.2019; 

• ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della L. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

PROPONE 

AL SEGRETARIO GENERALE 

Art.1 

• Di esprimere parere favorevole sul presente provvedimento, necessario all’approvazione dello 

stesso, concernente la procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse, 

mediante avviso pubblico, per la nomina del Presidente e di N. 1 componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione delle performance in forma collegiale per la durata di tre anni con 

decorrenza dalla data del provvedimento di nomina; 

 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Dr. Furio D’Orazio 

 

 

  



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 5 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

• VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84, recante “Disposizioni per il riordino della legislazione in materia 

portuale” e ss.mm.ii.;  

• VISTO l’art.10, comma 4, lettera c) della Legge 28.01.1994, n. 84 dove viene stabilito che il 

Segretario Generale “cura gli atti di competenza del Presidente…”; 

• VISTA la de1ibera del Comitato di gestione n. 01, del 11 febbraio 2021 con la quale il Dott. Paolo 

Risso è stato nominato Segretario Generale del1’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centro-

settentrionale (AdSP); 

• VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Visto il “Regolamento sul Procedimento Amministrativo” di questa AdSP, di cui alla Delibera del 

Comitato di Gestione n. 54 del 17.10.2019; 

• RITENUTO condivisibile quanto rappresentato dal Responsabile dell’Ufficio del personale e 

Responsabile del Procedimento; 

• VERIFICATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

• VERIFICATA l’apposizione del visto di regolarità contabile e del visto di copertura economica del 

presente provvedimento da parte dell’Area Finanziaria e Contabile; 

• RITENUTO che il presente provvedimento risponde agli indirizzi provenienti dagli Organi di questa 

AdSP; 

ESPRIME 

 

Parere favorevole all’approvazione del presente provvedimento assumendosene la titolarità ai sensi 

dell’art. 10, comma 4) lett. c) L.84/1994 e per l’effetto 

 

 

 

 

 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 6 

PROPONE 

AL PRESIDENTE 

 

1. di approvare il presente provvedimento concernente la procedura di nomina del Presidente e di N. 

1 Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance in forma collegiale per 

la durata di tre anni con decorrenza dalla data del provvedimento di nomina; 

2. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul portale della performance e nel 

portale aziendale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art.29, 

comma 1, con le modalità e disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 lett.b) del D.lgs. del 14.03.2013 n.33 

e s.m.i.. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Paolo Risso 

  



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 7 

IL PRESIDENTE 

• VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84, recante “Disposizioni per il riordino della legislazione in materia 

portuale” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 573 del 15.12.2020 con il quale 

il Dott. Pino Musolino è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

centro–settentrionale (AdSP);  

• VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• VISTA la proposta di decreto concernente la procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse, mediante avviso pubblico, per la sostituzione di N. 1 Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance in forma collegiale per il triennio 2021-

2023; 

• PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità ed efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

• PRESO ATTO, altresì, del parere favorevole del Segretario Generale sia per la legittimità nella 

forma e nella sostanza del presente provvedimento che della rispondenza dello stesso agli indirizzi degli 

Organi di questa AdSP e che sottoscrivendolo se ne assume la titolarità; 

• VERIFICATA l’apposizione del visto di regolarità contabile e del visto di copertura economica del 

presente provvedimento da parte dell’Area Finanziaria e Contabile; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Di approvare il presente provvedimento concernente la procedura selettiva finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse, mediante avviso pubblico, per la nomina del Presidente e di N. 1 

Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance in forma collegiale per la 

durata di tre anni con decorrenza dalla data del provvedimento di nomina; 

 

 



 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale – C.F. 01225340585 P.Iva 00974341000 

Sede: 00053 Civitavecchia Via Molo Vespucci, snc – Tel. 0766 366 201 
Uffici di Fiumicino: 00054 Piazzale Mediterraneo, snc – Tel. 06 6504 7931; Uffici di Gaeta: 04024 Lungomare Caboto, snc – Tel. 0771 4710 96 

 
Pag. 8 

ART. 3 

Di pubblicare il presente Decreto sul portale della performance e sul sito internet istituzionale dei questa 

AdSP, nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 1, con le 

modalità e disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 lett.b) del D.lgs. del 14.03.2013 n.33 e s.m.i.. 

 

Il presente decreto è composto da nn. 8 pagine e di nn. 2 allegati nei termini indicati. 

 

 

 IL PRESIDENTE  

 (Dott. Pino Musolino) 


		2023-12-15T10:28:53+0100
	Furio D'Orazio


		2023-12-15T10:28:53+0100
	Furio D'Orazio


		2023-12-15T10:37:29+0100
	Angela Andriani


		2023-12-15T11:26:47+0100
	Paolo Risso


		2023-12-15T11:26:47+0100
	Paolo Risso


		2023-12-15T13:06:09+0000
	Pino Musolino


		2023-12-15T13:06:10+0000
	Pino Musolino




